
DECRETO DEL DIRETTORE

Numero 39 del 10/05/2022

OGGETTO: Affidamento della fornitura di energia elettrica per la residenza Domus

Kore in adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 19- Lotto 16

Sicilia” - Determina a contrarre e impegno spesa

STRUTTURA: U.O.1 - Ufficio Tecnico e Servizi Informatici

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Graziella Bonomo

DIRETTORE: Dott. Filippo Fiammetta

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.24 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;
VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;
VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;
VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito al

Dott. Filippo Fiammetta l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di

amministrazione n. 8 del 26.4.2022 e approvato con D.D.S. n. 952 del 27.4.2022 del Dipartimento
Regionale dell’Istruzione;

VISTO il contratto per la fornitura di energia elettrica stipulato in adesione alla Convenzione Consip
“Energia Elettrica 17” con la ditta Enel Energia S.p.A, giusta ODA n. 5805930 del 27/10/2020
elaborato e inviato attraverso il portale acquistinretepa.it;

CONSIDERATO che il suddetto contratto giunge a naturale scadenza il 30/06/2022;

CONSIDERATO che è necessario stipulare un nuovo contratto di fornitura, onde dare continuità al servizio;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 7 della L. n. 135/2012 e smi prevede che le amministrazioni pubbliche,
relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui il l’energia elettrica, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

CONSIDERATO che sul portale acquistinretepa.it nella sezione “Convenzioni” è presente la convenzione
“Energia Elettrica 19” e specificatamente all’ambito territoriale “Sicilia” il Lotto 16,
CIG 8769276B79, attivo dal 17/01/2022, scadenza 17/01/2023, aggiudicato alla ditta Hera Comm
S.p.A., sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al
n. 02221101203, C.F. n. 02221101203, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208;

CONSIDERATO che sul suddetto portale sono pubblicati tutti i documenti relativi alla gara indetta da
Consip S.p.A. e alla Convenzione stipulata tra Consip. S.p.A. ed Hera Comm S.p.A.;

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare il Contratto di Fornitura attuativo
della suddetta Convenzione mediante Ordinativi di Fornitura, Ordine diretto di Acquisto (ODA),
generati esclusivamente attraverso la procedura informatizzata attiva sul portale acquistinretepa.it;

VISTA l’informazione alle Amministrazioni del 25/03/2022 pubblicata sul portale acquinretepa.it relativa
alla Convenzione Energia Elettrica 19 con la quale è stata comunicata “la sospensione parziale
della Convenzione Energia Elettrica ed. 19 - tutti i lotti, con riferimento alle sole forniture a
prezzo fisso” e “resta ferma la modalità di acquisto della fornitura a prezzo variabile alle
condizioni previste dalla Convenzione. Al termine del periodo di sospensione, le Amministrazioni
che hanno emesso un ordinativo a prezzo variabile durante il periodo di sospensione potranno,
senza l’applicazione di alcun onere, emettere un nuovo ordinativo, a 12 o 18 mesi, per la fornitura
a prezzo fisso all’interno della medesima Convenzione.”.

http:99www.bosettiegatti.eu9info9norme9statali92006_0296.htm+0455
http:99www.bosettiegatti.eu9info9norme9statali92006_0296.htm+0455


ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

CONSIDERATO che sulla pagina dedicata della Convenzione Consip “Eneergia Elettrica 19 – Lotto 16” i
prodotti disponibili a catalogo a prezzo variabile sono i seguenti:

Fornitore Codice articolo fornitore Nome commerciale

HERA COMM EE19_VAR12_V_L16
Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte
rinnovabile (Opzione Verde) 12 mesi

HERA COMM EE19_VAR24_L16 Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 24 mesi

HERA COMM EE19_VAR24_V_L16
Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile da fonte
rinnovabile (Opzione Verde) 24 mesi

HERA COMM EE19_VAR12_L16 Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi

RITENUTO di poter scegliere la fornitura a prezzo variabile per 12 mesi, codice articolo
EE19_VAR12_L16, fermo restando la possibilità di emettere un successivo ordinativo di acquisto
a prezzo fisso cessato il periodo di sospensione di cui alla citata comunicazione del 25/03/2022;

CONSIDERATO che per ODA inviati entro il 10 del mese la data di attivazione della fornitura è fissata
primo giorno del secondo mese solare successivo al mese di invio;

CONSIDERATO che in condizioni ordinarie, di utilizzo continuo della residenza, si stima un consumo
medio annuo di 250.000 kwh ed un costo complessivo di € 60.000,00, oltre IVA;

VISTI l’art. 31 e l'art. 32, c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, e l’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;
CONSIDERATO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Enel Energia S.P.A srl, giusta

DURC on-Line prot INAIL_31188921, scadenza validità 30/05/2022;
CONSIDERATO che è necessario adottare una determinazione a contrarre per l’acquisto di energia elettrica

a servizio della residenza Domus Kore, in adesione alla Convezione Consip Energia Elettrica 19,
Lotto 16 Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A; Codice articolo EE19_VAR12_L16;

CONSIDERATO che è necessario assumere l’impegno a copertura del costo del servizio sul capitolo di
spesa 1129.0 “Spese per l`energia elettrica” del Bilancio di previsione 2022-2024, in quanto ad
€ 26.500,00 esigibilità 2022, in quanto ad € 46.700,00 esigibilità 2023;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento;

PROPONE

- di avviare, con valenza di determina a contrarre, la procedura per l’acquisto di energia elettrica a
servizio della residenza Domus Kore in adesione alla Convezione Consip Energia Elettrica 19, Lotto
16 Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A., sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, C.F.
n. 02221101203, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, Codice articolo EE19_VAR12_L16,
periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2023;

- di nominare un Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D.lgs n. 50/2016 tra i
funzionari dell’ERSU di Enna;

- di assumere l’impegno sul capitolo di spesa 1129.0 del Bilancio di previsione 2020-2022, di
complessivi € 73.200,00, IVA compresa, in quanto ad € 26.500,00 esigibilità 2022, in quanto ad €
46.700,00 esigibilità 2022;

- dare mandato all’ing. Graziella Bonomo, nella qualità di PO, di generare l’ODA attraverso l’apposita
procedura predisposta sul portale acquistinretepa.it.

- dare atto che l’amministrazione potrà modificare le condizioni di acquisto da prezzo variabile a prezzo
fisso al momento della cessazione della sospensione della convenzione “Energia Elettrica 19 – prezzi
fissi” mediante nuovo ordinativo di acquisto.

Il Responsabile del Procedimento

Funzionario Direttivo
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

IL DIRETTORE

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario

Straordinario n.46 del 6.11.2019;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 17/01/2022 con la quale è stato conferito allo

stesso l’incarico di Direttore dell’ERSU di Enna;
ESAMINATA e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento

D E C R E T A

Art. 1) È avviata con valenza di determina a contrarre, la procedura per l’acquisto di energia elettrica a
servizio della residenza Domus Kore in adesione alla Convezione Consip Energia Elettrica 19, Lotto
16 Sicilia, ditta fornitrice Hera Comm S.p.A., sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, C.F.
n. 02221101203, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, Codice articolo EE19_VAR12_L16, periodo
dal 01/07/2022 al 30/06/2023.

Art. 2) È nominato Responsabile unico del procedimento di cui all’articolo 31 del D. Lgs.
n. 50/2016, l’Ing. Graziella Bonomo, funzionario direttivo dell’ERSU di Enna.

Art. 3) Ė assunto l’impegno sul capitolo di spesa 1129 del Bilancio di previsione 2022-2024 di complessivi
€ 73.200,00, IVA compresa, in quanto ad € 26.500,00 esigibilità 2022, in quanto ad € 46.700,00
esigibilità 2023.

Art. 4) Ė dato mandato all’ing. Graziella Bonomo, nella qualità di PO, di generare l’ODA attraverso l’apposita
procedura predisposta sul portale acquistinretepa.it.

Art. 5) Ė dato atto che l’amministrazione potrà modificare le condizioni di acquisto da prezzo variabile a
prezzo fisso al momento della cessazione della sospensione della convenzione “Energia Elettrica 19 –
prezzi fissi” mediante nuovo ordinativo di acquisto.

Il presente Decreto ha efficacia immediata e sarà pubblicato, nel sito istituzionale dell’Ente, sull’Albo Pretorio
e in “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo
livello “Provvedimenti Dirigenti”, quale notifica nei confronti degli interessati.

Il Direttore
Dott. Filippo Fiammetta

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art. 24 del D.Lgs. n.82/2005



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento della
fornitura di energia elettrica per la residenza Domus Kore in adesione alla convenzione Consip “Energia
Elettrica 19- Lotto 16 Sicilia” - Determina a contrarre e impegno spesa, esprime parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
10.05.2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Graziella Bonomo

Unità Operativa n.1 - Affari Generali -> Ufficio Tecnico e Servizi Informatici
Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Affidamento della
fornitura di energia elettrica per la residenza Domus Kore in adesione alla convenzione Consip “Energia
Elettrica 19- Lotto 16 Sicilia” - Determina a contrarre e impegno spesa, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011,
parere FAVOREVOLE.

DATA
10.05.2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Decreto Direttore N. 39 del 10-05-2022 avente ad oggetto:
Affidamento della fornitura di energia elettrica per la residenza Domus Kore in adesione alla convenzione
Consip “Energia Elettrica 19- Lotto 16 Sicilia” - Determina a contrarre e impegno spesa;

attesta la copertura finanziaria della
somma di € 26.500,00
cap. 1129
impegno n. 203/2022
Bilancio pluriennale 2022/2024
Esercizio 2022

attesta la copertura finanziaria della
somma di € 46.700,00
cap. 1129
impegno n. 3/2023
Bilancio pluriennale 2022/2024
Esercizio 2023

DATA
10/05/2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Graziella Bonomo

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.43

Il Decreto Direttore N.39 del 10-05-2022, ai fini della pubblicità degli atti
amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata
per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 10-05-2022 al 25-05-2022

Data
10/05/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Filippo Fiammetta - Direzione



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.39 del 10-05-2022, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: FIAMMETTA FILIPPO il 10/05/2022 11:17:13
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 04/04/2023 01:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.39 del 10-05-2022, sono apposte
le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 10/05/2022 11:01:22
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Parere Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.39 del 10-05-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 10/05/2022 11:03:48
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Sul Visto di Regolarità Contabile del Decreto Direttore N.39 del 10-05-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BONOMO GRAZIELLA il 10/05/2022 12:13:32
Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3
Scadenza certificato: 17/11/2023 00:59:59

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 10/05/2022 alle 12:35:03

 



Data
10/05/2022

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®
il 10/05/2022 alle 12:35:03

 


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

